136 «*Fideicommissa quocumque sermone relinqui possunt, non solum Latina vel Graeca, sed etiam Punica vel Gallicana vel alterius cuiuscumque gentis.*»

137 «*Nutu etiam relinquitur fideicommissum, dummodo is nutu relinquat, qui et loqui potest, nisi superveniens morbus ei impeditio sit.*»

138 «*Si iudex aliquem sic condemnet, ut, quod habet ex testamento vel codiciliis Maevii, restitueret Titio, sic accipiendum est, quasi quantitatem nominavit, quae testamento vel codicillis relicta est. Sed et si fideicommissum sine scriptura pronuntiatum, idem erit probandum.*»

139 «*Etiam nutu relinquere fideicommissum usu receptum est.*»

140 «*Quoniam indignum est ob inanem observationem irritas fieri tabulas et iudicia mortuorum, placuit ademptis his, quorum imaginarius usus est, institutioni heredis verborum non esse necessariam observantiam, utrum imperativis et directis verbis fiat an inflexo. Nec enim interest, si dicatur "heredem facio" vel "instituo" vel "volo" vel "mando" vel "cupio" vel "esto" vel "erit", sed quibuslibet confecta sententiis, quolibet loquendi genere formata institutio valeat, si modo per eam liquebit voluntatis intentio, nec necessaria sint momenta verborum, quae forte seminecis et balbutiens lingua profudit. Et in postremis ergo iudiciis ordinandis amota erit solemnium sermonum necessitas, ut, qui facultates proprias cupiunt ordinare, in quacunque instrumenti materia conscribere et quibuscumque verbis uti liberam habeant facultatem.*»

141 «*In legatis vel fideicommissis verborum necessaria non sit observantia, ita ut nihil prorsus intersit, quis talem voluntatem verborum casus exceperit aut quis loquendi usus effuderit.*»

142 Si bien hay que tener en cuenta que, en la época postclásica, se exigió la presencia de testigos en el otorgamiento de los fideicomisos (C.6.42.22 —año 294-305— y C.6.26.8.3 —año 424—), lo cual plantea dudas acerca de la subsistencia del fideicomiso tácito como figura jurídica (véase n.82); aunque la referencia a los eunomianos en C.Th.16.5.17 (año389) parece significar que, en cualquier caso, el fideicomiso tácito era, como regla general, un modo válido de adquirir (véase n.111).

143 Así, cabe citar C.6.42.29 (año 294-305): «*Ex testamento, quod iure non valet, nec fideicommissum quidem, si non intestato quoque succedentes rogati prohentur, peti potest.*»

144 Por ejemplo, C.6.42.1 (año 212): «*Si probaveris Demetrium petiisse de matre heredeque sua, ut tibi alimenta menstrua et vestiarium annuum praestaret, eamque secutam voluntatem filii sui per multum temporis, id est non minus in tali causa triennio, ea praestitisse: ut in futurum quoque ea praestentur et, si qua in praeteritum praestita non sunt, exsolvantur; impetrabis.*» Plantea esta constitución el supuesto de un hijo que pide a su madre, heredera suya, que preste alimentos y vestidos a un tercero. Puesto que se exige prueba, no parece un legado (que goza de publicidad suficiente en el testamento), sino que es posible nos encontremos ante un fideicomiso. Para poder cobrar los alimentos y el vestido, el demandante debe acreditar, por una parte, la existencia del ruego («*si probaveris Demetrium petiisse de matre heredeque sua*»), pero también que la fiduciaria gravada lo aceptó, para lo cual sirve como prueba indiciaria el hecho de haber procedido a cumplir el encargo durante al menos tres años. Da la sensación de que estamos ante un fideicomiso tácito perfectamente válido y eficaz, cuya existencia, contenido y obligatoriedad para el fiduciario se debe probar mediante hechos concluyentes. También se puede citar aquí D.22.3.3 (Pap. 9 *resp.*), al que ya nos hemos referido al hablar del secreto.